Дело № 1-85/2018 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Иланский 21.06. 2018 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Сасенко И.Е., 

при секретаре Буховцовой С.Д., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Иланского района Красноярского края Сенькина Д.А., 

подсудимого ФИО5, 

защитника в лице адвоката Николаева Я.В., представившего удостоверение № и ордер № от 21.06.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего на воинском учете, в браке не состоящего, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, ранее судимого: 

27.07.2017 года Иланским районным судом Красноярского края по ч.1 ст. 159.2 УК РФ, ч.1 ст. 159.2 УК РФ, ч.3 ст. 159.2 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 01 году 01 месяцу лишения свободы, условно, с испытательным сроком 01 год 06 месяцев.

Постановлением Иланского районного суда Красноярского края от 08.11.2017 года продлен испытательный срок по приговору Иланского районного суда Красноярского края от 27.07.2017 года на 1 месяц, то есть до 01 года 07 месяцев, возложена дополнительная обязанность, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление против собственности при получении гранта по программе «Развитие инвестиционной деятельности малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае» на 2014-2017 года, путем предоставления ложных и недостоверных сведений совершил хищение денежных средств, в крупном размере, принадлежащих КГКУ «ЦЗН Иланского района» при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с Положением об агентстве труда и занятости населения Красноярского края, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 15.07.2010 года, № 387-п «Об утверждении Положения об агентстве труда и занятости населения Красноярского края», программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае» на 2014-2017 года, утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края № 505-п от 30.09.2013 года «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства», гранты предоставляются гражданам Российской Федерации, зарегистрированных в качестве безработных в краевых государственных учреждениях службы занятости населения, на конкурсной основе в соответствии с представленными бизнес - планами в сумме 300000 рублей по одному проекту (бизнес –плану)

Целью данной программы являлось оказание финансовой помощи гражданам на осуществление предпринимательской деятельности, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, которое осуществлялось в форме предоставления гранта на возмещение части затрат на приобретение и создание основных средств индивидуальных предпринимателей. Предоставление гранта осуществлялось при условии отсутствия у субъектов малого и среднего предпринимательства просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.

Согласно вышеуказанной целевой программе, уполномоченным органом по предоставлению субсидий из средств федерального бюджета является Агентство труда и занятости населения Красноярского края, главным распорядителем бюджетных средств является КГКУ «ЦЗН Иланского района».

В соответствии с механизмом реализации указанной программы получатель гранта - индивидуальный предприниматель, несет ответственность за достоверность сведений, представляемых для получения гранта, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Прием документов и оценку их соответствия требованиям, предъявляемым указанной Программой, осуществляют работники КГКУ «ЦЗН Иланского района». Копии предоставляемых заявителем всех документов должны были быть заверены заявителем, и представлялись вместе с подлинниками. После сверки подлинники документов возвращаются заявителю. 

Агентство труда и занятости населения Красноярского края извещает о проведении конкурса по отбору проектов (бизнес-планов) безработных граждан для предоставления грантов на осуществление предпринимательской деятельности. На основании конкурсного отбора Агентство труда и занятости населения создает приказ о предоставлении победителям конкурсного отбора гранты на осуществление предпринимательской деятельности, которое направляется на места в Краевые государственные казенные учреждения- центры занятости населения, которые в свою очередь создают приказ о предоставлении гранта на осуществление предпринимательской деятельности победителю конкурсного отбора. 

Денежные средства перечисляются Федеральным государственным казенным учреждением – центром занятости населения на расчетный счет заявителя. Грант считается предоставленным получателю в день списания денежных средств со счета Федерального государственного казенного учреждения – центром занятости населения на расчетный счет получателя гранта.

В последних числах ДД.ММ.ГГГГ - начальных числах ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5, узнавшего от сотрудников КГКУ «ЦЗН Иланского района» о проведении конкурса по отбору проектов (бизнес-план) безработных граждан для предоставления грантов на осуществление предпринимательской деятельности, при регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в рамках программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае» на 2014-2017 года, имеется возможность получить грант, как победителю конкурсного отбора на осуществление предпринимательской деятельности, возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, при получение гранта, в рамках вышеуказанной программы, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в КГКУ «ЦЗН Иланского района» от имени своего родственника ФИО1, состоящего в КГКУ «ЦЗН Иланского района» в качестве безработного. 

С целью реализации своего преступного, корыстного умысла ФИО5, введя в заблуждение относительно законности своих действий ФИО1 в последних числах августа 2016 года – первых числах сентября 2016 года, составил от имени последнего бизнес -план по проекту «пекарня-кондитерская» на сумму 300 000 рублей, который в сентябре 2016 года, направил в Агентство труда и занятости населения Красноярского края. Согласно Приказа Агентства труда и занятости населения Красноярского края № 93-272 от ДД.ММ.ГГГГ гогда, бизнес-план «пекарня-кондитерская» ФИО1 стал победителем конкурсного отбора грантов на осуществление предпринимательской деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ, между директором КГКУ «ЦЗН Иланского района» ФИО2 и ФИО1 было заключено соглашение №г о предоставлении гранта на осуществление предпринимательской деятельности безработному гражданину, на основании Приказа Агентства труда и занятости населения Красноярского края № 93-272 от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по просьбе ФИО5, будучи введенный им в заблуждение относительно правомерности своих действий, зарегистрировался в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Красноярскому краю в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, о чем внесена запись о приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО5 в один из дней во второй декаде ДД.ММ.ГГГГ, используя образцы бланков, содержащихся в сети Интернет, изготовил фиктивные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, у ИП ФИО3 оборудования для изготовления кондитерских изделий, заверив их собственноручно подписью от имени ФИО3 и печатью ИП ФИО3, не поставив последнего в известность, достоверно зная, что ИП ФИО3, данным видом деятельности не занимается, а именно: 

-договор поставки оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ: мукопросеивателя 

<

данные изъяты>-1шт; тестомеса спирального 

<

данные изъяты> -1 шт.; подовой ярусной печи 

<

данные изъяты> нержавейки 1 шт. между ИП ФИО3 (поставщик) и ИП ФИО1 (покупатель), на сумму 316600,00 рублей;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, мукопросеивателя 

<

данные изъяты>-1шт. стоимостью 92000 рублей; тестомеса спирального 

<

данные изъяты>-1 шт., стоимостью 137600 рублей.; подовой ярусной печи 

<

данные изъяты> нержавейки 1 шт. стоимостью 87000 рублей, а всего оборудования на общую сумму 316 600,00 рублей,

Однако, фактически никакого оборудования для производства хлебопечения ФИО1 не приобретал и указанным видом деятельности не занимался.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении гранта, по вышеуказанной программе, путем предоставления ложных и недостоверных сведений ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, от имени ФИО1 написал заявление в КГКУ «ЦЗН Иланского района» о перечислении гранта на осуществление предпринимательской деятельности в размере 300000 рублей, с указанием открытого ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО1 расчетного счета №, в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк г. Красноярск, в дополнительном офисе № Красноярского отделения 8646 ПАО Сбербанк, 

<

адрес> №.

Действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику имущества и желая их наступления, попросил ФИО1 сдать в КГКУ «ЦЗН Иланского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пакет собранных документов, среди которых и указанные подложные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретенном оборудовании для выпечки кондитерских изделий, с целью получения в дальнейшем гранта на возмещение части расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств, а именно: оборудования для выпечки кондитерских изделий. 

После чего, КГКУ «ЦЗН Иланского района» был издан Приказ №г от ДД.ММ.ГГГГ, «О предоставлении гранта на осуществление предпринимательской деятельности победителю конкурсного отбора» ФИО1 по виду деятельности «пекарня -кондитерская» в сумме 300000 рублей.

На основании Приказа №г от ДД.ММ.ГГГГ, КГКУ «ЦЗН Иланского района», соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановления Правительства Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, №-п с расчетного счета УФК по Красноярскому краю (КГКУ «ЦЗН Иланского района) платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет № ИП ФИО1, открытого в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк г. Красноярск, в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО Сбербанк, 

<

адрес> №, была произведена разовая выплата гранта по указанной программе в счет компенсации части затрат, связанных с приобретением основных средств, в размере 300 000 рублей. 

Своими действиями ФИО5, реализуя свой преступный корыстный умысел, имея прямой доступ к расчетному счету ФИО1 получил ДД.ММ.ГГГГ. денежные средства на основании вышеуказанной программы в сумме 300000 рублей, перечисленные с Федерального государственного бюджета, распорядителем которых является КГКУ «ЦЗН Иланского района», путем снятия наличных денежных средств со счета ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, которыми распорядился по собственному усмотрению, причинив своими действиями КГКУ «ЦЗН Иланского района» ущерб на сумму 300000 рублей 00 копеек. 

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, признал полностью и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, так как согласен с предъявленным ему обвинением.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что подсудимый ФИО5 понимает, в чем его обвиняют, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. 

На предварительном следствии обвиняемый ФИО5 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Предъявленное подсудимому ФИО5 обвинение обоснованно. 

Подсудимый ФИО5 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с предъявленным ему обвинением по ч.3 ст.159 УК РФ в полном объеме. 

Судом установлено, что условия, при которых обвиняемым ФИО5 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены, а потому дело возможно рассмотреть без судебного разбирательства.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, устанавливает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В силу наличия у ФИО5 в качестве смягчающих наказание обстоятельств – явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО5 применить ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ, в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 27.12.2011 года, изменения категории преступления на менее тяжкую. При определении вида и меры наказания, суд учитывает степень тяжести содеянного, данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления. 

Суд учитывает то, что подсудимый ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра, не состоит. 

Применительно к обстоятельствам совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО5 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, считает возможным назначить подсудимому ФИО5 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

При этом дополнительное наказание ФИО5 в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять.

Гражданский иск, заявленный КГКУ «ЦЗН Иланского района» на сумму 300 000 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме, при этом подсудимый, исковые требования признал в полном объеме. 

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку подсудимый на предварительном следствии ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО5 считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на подсудимого ФИО5 обязанности: встать на учет, в орган осуществляющий контроль за исправлением осужденных, согласно графику являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор от 27.07.2017 года Иланского районного суда Красноярского края в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В силу ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО5 в пользу КГКУ «ЦЗН Иланского района» материальный ущерб в сумме 300000 рублей. 

Вещественные доказательства: 

- личное дело по заключению соглашения о предоставлении гранта на осуществление предпринимательской деятельности ИП ФИО1 на 62 листах, личное дело получения государственной услуги содействия в поиске подходящей работы на безработного ФИО1 на 28 листах, отчет № «об оценки оборудования» на 22 листах, хранящиеся под сохранной распиской у свидетеля ФИО4, оставить у последней. 

- образцы почерка и подписей, экспериментальные образцы подозреваемого ФИО5 на 19 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, как приложение к протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 07.05.2018 года, оставить в материалах уголовного дела. 

- выписка из лицевого счета № ИП ФИО6 хранящаяся в материалах уголовного дела, как приложение к протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.Е. Сасенко